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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu Zikmunda Reache (1839-1935) a jeho sbírku

fotografií staré Prahy. Nejprve je v práci nastíněna historie české fotografie, která

navazuje na historický nástin o pražské asanaci a jeho vlivu na fotografii. Stěžejním

tématem jsou fotografická alba Zmizelé Prahy a rozsáhlý soubor tzv. „Pražských typů“,

který je dobovým, sociologickým obrazem společnosti v druhé polovině 19. století.

V neposlední řadě jsou zmíněny archivy, ve kterých se Reachova sbírka nachází a jejich

vzájemná tematická provázanost. Na závěr se práce zabývá Ústavem dějin umění

Akademie věd ČR a pozůstalostí fotografického archivu teoretika Zdeňka Wirtha, jehož

součástí je několik tisíc fotografií z Reachovy sbírky.
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Abstract

The master thesis „Zikmund Reach and his photographic collection“ focuses on

Zikmund Reach’s photographs of old Prague. Firsty theis describes the history of Czech

photography, which if followed by the topic of Prague’s redevelopment and its

influence on photography. The main topic is based on the photographic albums of

„Disappeared Prague“ and a extensive collection of „Prague types“, which is a period,

sociological reflecion of society in the second half of 19
th

century. Finally the thesis

focuses on archives in which is the collection of Zikmund Reach stored in and their

mutual thematic coherence. In conclusion the thesis focuses on the Institute of Art

History Academy of Sciences of the Czech Republic and its collection of photographs

which come from the collection of Zikmund Reach.
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Úvod

Fotografie se stala jedním z nejrozšířenějších způsobů, jak zachytit okamžik a zachovat

tak pohled na dnes již zapomenuté místo. Zájem o tuto novou techniku, rostl i mezi

laickou veřejností, zejména v druhé polovině 19. století. Žánr fotografie se lišil podle

zájmů lidí a dobové módy, ale většinou převládala fotografie architektury a portréty.

V druhé polovině 19. století se fotografií zabývalo velké množství lidí, ale bylo jen

velmi málo sběratelů, kteří by se specializovali na fotografie staré Prahy.

Významným šiřitelem fotografií a pragensií byl sběratel, antikvář a milovník

staré Prahy Zikmund Reach, jehož dílo bylo z části zapomenuto. Navzdory tomu byl ve

své době zásadní osobností v oblasti sbírání fotografií na přelomu 19. a 20. století. Jeho

píle a nepřeberné množství znalostí o životě lidí staré Prahy ho přivedly roku 1890

k založení vlastního malého knihkupectví zabývajícího se mj. prodejem fotografií a

pragensií. Uvědomoval si, že fotografie je obrazovou pamětí, proto se soustředil na

sbírání fotografií od profesionálních, ale i amatérských fotografů a vkládal je do

tematických alb.

Zikmund Reach pravděpodobně začal fotografovat koncem osmdesátých let,

tedy v době, kdy vrcholily přípravy na konečnou podobu asanačního zákona. Reach si

velmi dobře uvědomoval, jaký čeká osud mnohých domů a čtvrtí, proto je jeho sbírka

z největší části postavená na fotografiích zmizelých domů. Domnívám se, že asanace se

stala pro Zikmunda Reache jedním ze spouštěcích momentů, jež ovlivnil směr jeho

působení. Na začátku 20. století došlo v Praze k velkým zásahům do charakteru města,

jež spočívala v masivním bouráním domů v centrálních čtvrtích Prahy a jeho přestavbě

v moderním duchu. Díky činnosti Zikmunda Reache se podařilo zdokumentovat

nejenom umělecké památky určené k demolici, ale i prostředí celých čtvrtí, život

prostých lidí různých profesí, od vorařů (plavců) přes prodavače bot až ke kaštanářům.

Ve své práci se zabývám osobou Zikmunda Reacha a jeho činnosti, tedy

smyslem jeho sbírky v kontextu české fotografie druhé poloviny 20. století. Budu se

zaobírat všemi jeho alby, především pak albem Zmizelá Praha a souborem tzv.

Pražských typů, tedy fotografiemi dokumentujícími všední život obyvatel Prahy, a jeho

komparací s tzv. Vídeňskými typy.

Reachova fotografická sbírka je svým rozsahem a specializací nadčasovým

dílem v oblasti fotografie a sběratelství přelomu 19. a první poloviny 20. století.

8

Fotografie z Reachovy sbírky byly hojně používány jako obrazový materiál

v publikacích o Praze, ale již nebyl uveden zdroj a případně stručná historie o Reachově

sbírce. V návaznosti na nedoceněnost Reachovy práce po teoretické stránce, je mým

cílem představit Zikmunda Reache jako důležitého fotografa a sběratele fotografií staré

Prahy. Cílem práce je v jednotlivých kapitolách představit stěžejní oblasti práce

Zikmunda Reache, tedy od Reachových autorských fotografií až po velkoformátová

alba. Celkem nashromáždil zhruba sedm tisíc fotografií a jeho sbírka byla rozdělena

nejen mezi archivní fondy, podávající historické svědectví o minulosti metropole, ale i

mezi soukromé sběratele. Proto je velmi obtížné pojmout sbírku jako jednotné dílo.

V závěru práce se zaměřím na archivy, kde se sbírka Zikmunda Reache nachází,

především na znovuobjevený fotografický archiv Ústavu dějin umění Akademie věd ČR

pocházející z velké části z pozůstalosti Zdeňka Wirtha.
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1. Historie fotografie v Čechách

V kapitole o historii fotografie v Čechách se budu zabývat stěžejními

osobnostmi počátku fotografie v českých zemích, které měly značný vliv na rodící se

„otisk okamžiku“ pomocí camery obscury. Spojením znalostí z oblasti přírodních věd a

jejich praktického využití mohla být fotografie v relativně krátkém časovém úseku

institucionalizovaná jako samostatná vědecká disciplína. V úvodu kapitoly se stručně

zmíním o historii fotografie v evropském kontextu, včetně popisu jednotlivých technik

(daguerrotypie, kalotypie) a vynálezců s nimi spojenými. Kapitola bude řazená

chronologicky, tedy podle návaznosti vynálezů jednotlivých technik.

Fotografie je médiem, které zachytí obraz na světlocitlivý materiál, jehož

ustálením vznikne pozitiv. Celý tento složitý proces byl prvně vyzkoušen Josephem

Nicéphorem Nièpcem v roce 1926, kdy nasnímal pohled ze svého okna na cínovou

desku pokrytou asfaltovou vrstvou. Spoluprací s Louisem Mandé Daguerrem byla

v roce 1839 představena přelomová fotografická technika nazvaná po svém

„vynálezci“- daguerrotypie. Období, kdy se tato technika nejvíce využívala, bylo mezi

lety 1839 - 50. až 60. let 19. století. Podstatou této techniky byla expozice na

postříbřenou měděnou desku bez možnosti dalšího kopírování. Výsledná obrazová

vrstva byla citlivá, proto se zrcadlově vypadající destičky adjustovaly do ozdobných

rámečků, aby se nepoškodily. Tato technologie byla převratná právě ve své přesnosti a

detailech, které byly viditelné i na rozměrově malých snímcích.
1
V roce 1839 L. M.

Daguerre věnoval rakouskému kancléři Metternichovi daguerrotypii zátiší, která byla

vystavena ve Vídni, jako ukázku této převratné techniky. V šedesátých letech dvacátého

století byl tento snímek objeven na českém zámku Kynžvart a je považován za nejstarší

dochovanou fotografii na našem území.
2
Tedy rok 1839 můžeme považovat za počátek

fotografie na českém území.

Díky vynálezu patentovanému v roce 1841 Williamem Henrym Foxem

Talbotem byla společnosti předvedena zcela nová technika založená na technologii

pozitiv-negativ. Jednou z prvních fotografií využívající tuto novou techniku je

fotografie Kampy ze Střeleckého ostrova, která je na slaném papíře a papírovém

negativu a pochází ze soukromé sbírky. Ojedinělost této fotografie na našem území

1
WITTLICH 2012, 27

2 BIRGUS/SCHEUFLER 1999, 15

10

rozpoznal Zdeněk Wirth a zahrnul ji do své publikace o Zmizelé Praze v roce 1945.
3

Jediným důkazem zůstala v publikaci Zmizelé Prahy a podle tvrzení Pavla Scheuflera

tato fotografie, dnes není k nalezení.
4
O několik let později vlivem technologického

vývoje bylo možné již v 50. letech fotografovat v krajině a cestovat s fotografickou

technikou. Místopisné fotografie zhotovil jako první středoevropský fotograf Andreas

Groll, který pravděpodobně v roce 1855 navštívil Prahu a jiná historická města, z nichž

vytvořil jedny z nejstarších místopisných fotografií Čech. Na svých fotografiích zachytil


[…]

87

Popisek k fotografii je psaný jiným písmem, proto lze

usuzovat, že se jednalo o někoho jiného, a ne o Zikmunda Reache. Pod popiskem je

razítko s textem „Zikmund Reach, Praha V., Meislova 19. Fotografie staré Prahy.“ [39]

Razítko s adresou Meiselova 19 je zcela ojedinělé a na fotografiích se nachází jen

zřídka. Možnou odpovědí na tuto zvláštnost může být již malá produkce fotografií

z antikvariátu v ulici Meislova 19 z důvodu Reachova stáří. Negativ není svým

obsahem nikterak výjimečný. Jedná se o popisný snímek stropu kostela s cílem zachytit

pokud možná co nejvěrněji současný stav památky. Autor této fotografie není znám a je

velmi obtížné jej určit, jelikož na fotografii nejsou žádné znaky, podle kterých by to

bylo možné.

AHMP jakožto stěžejní instituce shromažďující fotografie staré Prahy má své

nezastupitelné místo na poli množství historického obrazového materiálu Reachovy

sbírky. V současnosti je možné si část pozůstalosti, jež čítá na cca 3300 naskenovaných

negativů, digitálně procházet na webových stránkách archivu. Celkově je obrazového

materiálu mnohem více, ale je to vše otázka času a financí, kdy bude Reachova

pozůstalost plně zpřístupněna badatelům a veřejnosti.

86 PŘIKRYLOVÁ 2012, 349
87

Usuzuji podle adresy Meislova 19, protože prvním místem, kde Zikmund Reach působil, byla ul.
Skořepka 9
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Závěr

Zikmund Reach byl oceňován pro schopnost vystihnout atmosféru mizející

Prahy a života jejích obyvatel. Docílil toho specializací a obsáhlostí své sbírky. Byl

vyhledávaným odborníkem ve své oblasti zejména významnými teoretiky z oboru

architektury a památkové péče. Fotografie z Reachovy sbírky byly součástí nejedné

dobové publikace a díky aktuálnosti jeho fotografií se stal předchůdcem „fotografických

bank“ se zaměřením na Prahu. Ačkoli byla sbírka Zikmunda Reache ukončena jeho

smrtí v roce 1935, zanechal po sobě rozmanité množství snímků z dob, kdy se Praha

měnila k nepoznání. Ojedinělost Reachových souborů spočívá též v rozmanitosti autorů

fotografií, tedy fotografů profesionálů, ale i amatérů. Zikmund Reach tak tvoří

významnou kapitolu v dějinách sběratelství a fotografie na přelomu 19. a 20. století.

Jeho práce nebyla zatím plně doceněna a až do dnešní doby mu nebyla věnována

podrobná monografie o jeho celoživotním díle, kterou by si osobnost Zikmunda Reache

zasloužila.

Z pohledu současného urbanistického rozvoje Prahy, při tom, kdy probíhají

nesčetné diskuze o tom, jak by měla Praha v budoucnu vypadat, pokud chceme hlavní

město, respektive jeho širší centrum tak trochu zakonzervovat, pak si souborná

Reachova díla zaslouží podrobnější bádání. Reachovy fotografie můžou být vodítkem

k řešení akutálních urbanistických tendencí a v mnohém nám mohou připomenout sílu

minulosti.

V souvislosti s fotografiemi tzv. Pražských typů a jejich srovnání s Vídeňskými

typy je třeba si uvědomit, že fotografie Pražských typů jsou obsahově a technicky na

velmi podobné úrovni, jako fotografie Vídeňských typů. V tomto spojení si dovolím

upozornit na výstavu v roce 2013, která se konala ve Wien Museum pod názvem

„Wiener Typen – Klischees und Wirklichkeit“. Tato výstava čerpala z dobových

fotografií tzv. Vídeňských typů a jiných dokumentů. Myslím, že by bylo jistě zajímavé

navázat na tuto proběhlou expozici a vystavit malé pohlednicové fotografie Reachových

Pražských typů.

Ve své práci jsem se zaměřila na menší archivní instituce, ale nevyhnula jsem se

ani detailnějšímu bádání v Archivu hlavního města Prahy, vlastnícímu největší část

Reachovy pozůstalosti. Mým záměrem bylo porovnat jednotlivé soubory Reachovy

sbírky uložené v menších archivech a v Archivu hlavního města Prahy, a to z důvodu
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podrobnějšího srovnání jednotlivých souborů a případného probádání nových a zatím

nepublikovaných snímků. Část Reachovy sbírky je též uložena v archivu

Uměleckoprůmyslového muzea a archivu Židovského muzea. V obou institucích

probíhají v poslední době stavební úpravy, a proto nebylo možné prezenčně obsah

sbírek probádat. Fotografie z Reachovy sbírky v archivních fondech byly pro tuto práci

primárním zdrojem informací, ze kterých jsem vycházela.

Během své práce jsem se setkala i s úskalími a nevyřešenými otázkami, které by

si jistě zasloužily další cílené zaměření. V souvislosti s popisem alb Zmizelé Prahy jsem

se setkala s nepřesnými informacemi o původu fotografických alb, zejména kdy a odkud

byly získány. Dále řada fotografií neprošla digitalizačním procesem, a proto není možné

získat přístup k mnohým nezveřejněným fotografiím v doby Zikmunda Reache.

Samozřejmě se situace se rok od roku zlepšuje a existuje řada způsobů, jak urychlit

zveřejnění historických materiálů, ale stále je to mnohdy nepřekonatelná překážka pro

nejednoho badatele.

Problematika sbírky Zikmunda Reache naskýtá řadu oblastí, na které je možné

navázat. Například sepsáním odborné monografie se specializací na jednotlivá

fotografická alba, nebo další srovnání sběratelské činnosti Zikmunda Reache a jeho

současníků.

40.Výloha knihkupectví Zikmunda Reache, 41.Výloha knihkupectví Zikmunda Reache,

Skořepka č.p. 423 Skořepka 9
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