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Michaela Žabžová si za téma své práce vybrala rozsáhlou fotografickou sbírku Zikmunda
Reacha, jejímž těžištěm jsou fotografie historické Prahy. Clem práce bylo slovy autorky
„představit Zikmunda Reacha jako důležitého fotografa a sběratele fotografií staré Prahy“ a „v
jednotlivých kapitolách představit stěžejní oblasti práce Zikmunda Reacha, tedy od autorských
Reachových fotografií až po velkoformátová alba.“ (s.8). V závěru práce pak autorka dále
upřesňuje, že jejím záměrem bylo „porovnat jednotlivé soubory Reachovy sbírky uložené
v menších archivech a v Archivu hlavního města Prahy, a to z důvodu podrobnějšího srovnání
jednotlivých souborů a případného probádání nových a zatím nepublikovaných snímků“.

Zvolené téma práce je nesporně velmi zajímavé. Jednotlivé fotografie i záměrně
komponovaná alba přinášejí pozoruhodné svědectví o autorově přístupu i kontextu jeho doby.
Zachycení mizejícího města, jeho prezentace a zároveň působivá autorská interpretace
představují témata, která jsou mimořádně vděčným historickým i uměleckohistorickým klíčem
k pochopení atmosféry radikální přestavby města, jejímž důsledkem byl nevratný zánik celých
čtvrtí i jedinečného způsobu života v nich.

Záměr autorky zmapovat a porovnat jednotlivá alba se jeví jako velmi logický výchozí
bod pro vlastní úvahy o roli, významu a pozici Reachovy tvorby v kontextu ostatních dobových
tvůrců. Autorka se navíc zjevně nechala snímky (právem!) okouzlit a z textu je patrné, že měla
o dané téma skutečný zájem. O to těžší je pro mne konstatovat, že předložená práce nejen že
nenaplnila vytčené cíle, ale že se k nim bohužel nepřiblížila ani vzdáleně.

Práce začíná stručnými obecnými kapitolami o historii fotografie v Čechách a o dobovém
sběratelství fotografií. Následně velmi stručně shrnuje hlavní témata Reachových fotografií a
Reachův život. Hlavní částí práce je oddíl „Zikmund Reach a jeho dílo“, v němž jsou postupně
představena dochovaná alba z jednotlivých sbírek a archivů. Náplní je pak vždy velmi obecný
popis alba a dílčí charakteristika několika vybraných fotografií. Slibované závěrečné srovnání
nebo alespoň pokus o nastolení otázek, které pro autorku z přehledu vyplynuly, bohužel zcela
schází.

Práce jako celek představuje zvláštní „zprávu“ o základním výzkumu, který by za
normálních okolností měl předcházet vlastní badatelské a uměnovědné práci. Je zřejmé, že
autorka měla o téma zájem: toto však pro úspěšné napsání práce opravdu nestačí. Struktura
práce nenabízí žádné postupné syntetizování ani celkový závěr. Informace jsou vrstveny jedna
za druhou, aniž by z nich něco reálně vyplynulo. Přestože autorka dle svých slov „prošla“ nejen
alba, ale i příslušné archivy, nepřináší o nich tento „průzkum“ víc než jen velmi povšechnou
informaci. Místa, kde se práce dotýká uměnovědných nebo památkových témat, se vyznačují
velkou obecností a často i absencí elementární literatury (jak je tomu v případě pražské
Asanace či nových edic Zmizelé Prahy --- právě zde by bylo mimochodem velmi snadné
dohledat i to, že jedna z prezentovaných úvah – tedy domněnka autorky o situování domu U
Májů v Podskalí vedle bývalé celnice na základě porovnání dvou Reachových fotografií - je
faktem známým a snadno doložitelným z prostého srovnání s mnoha publikovanými
fotografiemi, jež jsou – na rozdíl od autorčina textu – vedle názvu opatřeny i čísly popisnými).
Zajímavou pasáž naopak představuje je několik stránek o pražských typech a jejich vídeňských
analogiích, kde se autorka konečně dostává k hlubšímu propracování nějakého tématu a

k pokusu dohledání jeho souvislostí kořenů. Právě zde je vidět, kam se práce mohla vydat,
kdyby na předložený povšechný výzkum navázala skutečná uměnovědná práce.

Ctím zájem autorky i její snahu zmapovat všechny instituce, kde se Reachovy fotografie
nacházejí. Ani po důkladném přečtení práce jsem však nepochopil, co bylo vlastně její metodou
a z ní vyplývajícím cílem. Byla-li to důkladná analýza a porovnání alb a fotografií, nelze než
konstatovat, že k ní reálně vůbec nedošlo. Šlo-li o vztah Reacha ke staré Praze, pak zde chybí
jakékoli analytické či myšlenkové vodítko (které opravdu nelze nahradit výčtem alb a jejich
témat). V práci nelze nalézt ani památkové či historicko-architektonické zakotvení, které by se
hlouběji zabývalo sledovanými proměnami města a případnou volbou záběrů a srovnání
(konstatování proměny Václavského náměstí či porovnání dokumentace rozbořeného Karlova
mostu tento přístup skutečně nenaplní).

Je mi líto, ale nemohu než konstatovat, že předložená práce svým pojetím ani obsahem
rozhodně nenaplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Z tohoto důvodu ji v předložené
podobě nemohu v žádném případě doporučit k obhajobě.

V Praze dne 28.1.2014

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.